30, etajul
I.: Pe un an 10 fl., pe șase
luni 5 fl., pe trei luni 2 fl. 50 cr.
Cu dusul în casă: Pe un an
12 fl., pe 6 luni 6 fl., pe trei
luni 3 fl. — Un exemplar 5 or.
v. a. senu 15 bani. — Atât abo-
namentele cât și inserțiunile
sunt a se plăti înainte.

Nr. 45.

Brașov, Sâmbătă 27 Februarie (11 Martie).

1899.

## „Armele oprite.“

Și baronul Banffy — care din fișpan și creatură supusă a lui Coloman Tisza a ajuns de-odată în capul guvernului unguresc — a trebuit să facă experiența, că toate sunt trecătoare și că e mai ușor să ajungi, decât să te poți ține la putere.

În această viață unele popore fiind ajutate de împrejurări favorabile au făcut forte mare progres, altele mai puțin favorizate au rămas mai înapoi, și altele sunt încă tot la început.<sup>3)</sup> Cele dintăi se numesc popore culte sau civilizate, cele din urmă popore naturale, și pe cele din mijloc le putem numi popore semiculte, semicivilizate, și și barbare.

(Va urma)

## Mulțămită publică.

Borgo-Susenț, 16 (28) Febr. 1899.

Amăsurat concludusului comitetului parochial, luat în ședința extraordinară dela

<sup>1)</sup> Acosta lege generală a dezvoltării organismelor animalice a formulat-o mai întăi Carol Ernst v. Bauer pe la a. 1817, care va să dîcă cu 10 ani mai înainte de-a descoperi oul la sugătoare (veđi I.

starea inferioară de cultură a popoarelor naturale este o urmare a decadenței lor, nu mai are sprijin mai ales după-ce a combătut-o Lubbok în opul său „Theorigin of civilisation din 1875, nemțesce de A. Passov, Iena (veđi și Iuliu Lipert, Kulturgeschichte der Menschheit tom 3—4). I 1886, pag.

14 (26) Februar 1899, subsemnatul oficiu parochial, în numele parochiei ort. române Borgo-Susenț, comit. Bistrița-Năsăud, aduce pe acosta cale cea mai profundă mulțămită Ilustrului Domn Constantin cav.